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Gender ayrı-seçkiliyi bir çox ölkələrdə insanlar arasında qurulmuş
sosial normalar, təcrübələr, münasibət və davranışlar nəticəsində
cəmiyyətin qəbul etdiyi əsas xüsusiyyətlərdir. Gender məsələsi hazırda
qlobal miqyasda prioritet müzakirə və müdaxilə mövzusuna çevrilib.
Bu sahədə müxtəlif konsepsiyalar və yanaşmalar tətbiq olunur. Təhsil
sahəsində gender yanaşmasını və həssaslığını təşviq edən tədris
strategiyalarından istifadə olunması müəllimlərin peşəkar inkişafı üçün
çox vacibdir. Bu məqalədə müəllimin peşəkar inkişafı prosesində gen-
deryönümlü yanaşmadan istifadənin tədrisin keyfiyyətinə təsiri vurğu-
lanır. Müəllimlərin peşəkar inkişafına genderyönümlü yanaşmanın
təsiri onlarla aparılan sorğulardan əldə edilən məlumatlardan istifadə
edilərək qiymətləndirilib. Sorğuda 65 müxtəlif fənn müəllimi iştirak
edib. Məqalədə təqdim olunan nəticələr göstərir ki, müxtəlif fənn, yaş,
təcrübə və cins kateqoriyasından olan müəllimlər genderyönümlü
yanaşmanın tədris prosesinin səmərəli aparılmasına müsbət təsir
göstərdiyini vurğulayıb. Həm kişi, həm də qadın müəllimlər gender
yanaşmasını və həssaslığını təşviq edən peşəkar inkişaf proqramlarının
həyata keçirilməsinin tədris prosesinin keyfiyyətinin artmasında vacib
rol oynadığını qeyd ediblər. Məqalədə Azərbaycan nümunəsində
müəllimlərin peşəkar inkişaf proqramlarının hazırlanmasında gen-
deryönümlü yanaşmadan istifadə olunmasının əhəmiyyəti vurğulanır.
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Gender discrimination is the main characteristic accepted by society
due to established social norms, practices, attitudes, and behaviors
among people in many countries. These days, the issue of gender
increases its importance as a matter of priority discussion and
intervention on a global scale. Various concepts and approaches are
applied in the mentioned field. The usage of teaching strategies that
promote gender approach and sensitivity in education is of great
importance in the context of the professional development of teachers.
The current article emphasizes the effect of using a gender-oriented
approach within the professional development of teachers on the
quality of teaching. Using the data obtained from surveys conducted
with teachers, the impact of a gender-oriented approach on the
professional development of teachers was measured. 65 different
subject teachers participated in the survey. The results criticized in
the article demonstrated that teachers from different subjects, ages,
experience, and gender categories have emphasized that the gender-
oriented approach has a positive effect on the effective conduction of
the teaching process. Both the male and female teachers noted that
conducting professional development programs that promote gender
approach and sensitivity plays an important role in increasing the
quality of the teaching process. The article concludes by emphasizing
the usage of a gender-oriented approach in the preparation of teacher
professional development programs in the case of Azerbaijan.
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ABSTRAcT



GİRİŞQadın və kişilər üçün eyni təhsil imkanlarınıntəşkil olunmasına baxmayaraq, dünyanın birçox yerlərində müvafiq peşə sahələri üzrə gen-der bərabərsizliyi hələ də diqqət mərkəzindədir.Xüsusilə, kişilər STEM sahələri üzrə peşələrəyiyələnərkən, qadınların səhiyyə və sosial sek-torlarda özünə daha çox yer tapması bu gün dəmüzakirə mövzusudur. Araşdırmalar göstərirki, ümumi təhsil məktəblərində qızların dahaçox STEM, oğlanların isə humanitar fənlər üzrənəticələri qənaətbəxş deyil (Meece et. al, 2006).Bu da onu deməyə əsas verir ki, məktəb illərindəyaranan gender stereotipləri gələcəkdə şagird-lərin peşə seçiminə ciddi təsir göstərir. Bəsgender stereotipləri nədir? Gender stereotipləri cəmiyyət tərəfindənkişi və qadınların müəyyən xüsusiyyətlərə sahibolması haqqında verilən fərziyyələrdir (Kite etal., 2008). Bu fərziyyələrə görə kişi və qadınlarınçalışdığı sahələr, qazandığı müvəffəqiyyətlərvə sahib olduqları şəxsi keyfiyyətlər etibariləfərqli olacaqları iddia edilir. Eyni zamanda, bufikirlər kişi və qadınlara fərqli xüsusiyyətləraşılayır. Məsələn, kişilərə həmişə cəmiyyətdəgüclü, cəsur, dözümlü və sərt, qadınlara isə kü-bar, ismətli, abırlı, ləyaqətli və zərif olmaqdüşüncələri təbliğ edilir. Halbuki mənəvi key-fiyyətlərin cinslərlə heç bir əlaqəsi yoxdur.Məktəb müəllimləri təhsildə gender bəra-bərliyinin təbliğ və tətbiq olunmasında mühümrol oynayırlar. Ona görə də müəllimlər oğlanvə qızlara eyni şəkildə davranmaq üçün əvvəlcəözlərinin gender stereotiplərinə nəzər salma-lıdırlar. Bundan əlavə, müəllimlər şagirdləricinslə bağlı mövzularda ruhdan salmamaq üçüntəhsildəki gender fərqliliklərini və onların necətədris olunacağını da bilməlidirlər. Bütün bunlargender bərabərliyi mövzusunda müəllimlərinbiliklərinin artırılmasının nə qədər vacib ol-duğunu əks etdirir. Bu səbəbdən də təhsildəgender bərabərliyinə dair məlumatların müəl-limlərin peşəkar inkişaf proqramına əlavə olun-ması və həyata keçirilməsi olduqca vacibdir.Təqdim olunan məqalədə Azərbaycan ilə

yanaşı, digər uğurlu təhsil sistemlərinin təcrü-bələrində müəllimin peşəkar inkişafında gen-deryönümlü mövzuların araşdırılması, bu isti-qamətdə ixtisasartırma proqramlarının hazır-lanması və tətbiqi ilə əlaqədar həyata keçirilənaddımlar əks olunur. 
PROBLEMİN QOYULUŞUTəhsilin böyük transformasiya gücününolmasını vurğulayan UNICEF, bununla belə,təhsil sistemlərinin gender bərabərliyinə nailolmaq potensialından heç bir ölkədə tam istifadəolunmadığını qeyd edir (UNICEF, 2021).UNESCO-nun hesabatına əsasən 25 il ərzindəbütün dünyada təhsildə gender bərabərliyi kəs-kin şəkildə artıb. Hesabatda göstərilir ki, 1995-2018-ci illər arasında təhsildə gender bərabərliyiolan ölkələrin nisbəti ibtidai təhsildə 56 faizdən65 faizə, ümumi orta təhsildə 45 faizdən 51faizə, tam orta təhsildə isə 13 faizdən 24 faizəyüksəlib (UNESCO, 2020). Lakin bu bərabərliknisbi xarakter daşıyır. Bəzi ölkələrdə dərsliklərdəgender normaları şüurlu şəkildə möhkəm-ləndirilir. Nümunə olaraq, mətbəxdə qadınlarıvə ya suyu başlarında daşıyan qızları, ofisdə vəya xəstəxanalarda isə həkim kimi işləyən kişiləritəsvir edirlər (UNICEF, 2021).Azərbaycan Respublikasının Ailə, Qadın vəUşaq Problemləri üzrə Dövlət Komitəsinin “Gen-der (kişi və qadınların) bərabərliyinin təminatlarıhaqqında” 2020-ci il üzrə məlumatında qeydedilir ki, ümumi təhsil pilləsində tədris olunanmüvafiq fənn və dərsdənkənar məşğələlərinməzmununa təhsilalanların yaş xüsusiyyətlərinəzərə alınmaqla gender əsaslı cinsi seçiminqarşısının alınması və aradan qaldırılması, gen-der stereotiplərinin dəyişilməsi ilə bağlı me-sajların verilməsi, cinsi ayrı-seçkiliyin aradanqaldırılmasına dair mövzuların daxil edilməsidiqqətdə saxlanılır. Lakin müvafiq olaraq “Gender(kişi və qadınların) bərabərliyinin təminatlarıhaqqında” məlumatda tədris proqramlarınaqadın hüquqları, gender bərabərliyi üzrə möv-zuların daxil edilməsinin, tədris resursları üzrəgender ekspertizasının keçirilməsinin vacibliyi
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vurğulanır (Azərbaycan Respublikasının Ailə,Qadın və Uşaq Problemləri üzrə Dövlət Komitəsi,2020).Problemə dərindən nəzər saldıqda, müəl-limlərin peşəkar inkişaf proqramlarına gen-deryönümlü yanaşmanın daxil edilməsi şa-girdlərin öyrənmə təcrübəsinə, onların nailiy-yətinə elə təsir edir ki, bu, onlara öz müəllimlərivə yaşıdları ilə yeni tərzdə qarşılıqlı əlaqə vəünsiyyət qurmağa imkan verir.
ƏDƏBİYYATA BAXIŞDayanıqlı İnkişaf Məqsədlərinin (DİM) 5-ciməqsədi “Gender bərabərliyinə və qadınlarınsəlahiyyətlərinin artırılmasına nail olmaq”dır.Hədəflərdən biri “ayrı-seçkiliyin istənilənformasını aradan qaldırmaqdır”. Reallıq ondanibarətdir ki, bu gün də cəmiyyətdə genderbərabərsizliyi və ayrı-seçkiliyi davam edir vətəhsilin bütün pillələrində bu ayrı-seçkiliknəzərə çarpır. Müəllimlər bilərəkdən və yabilmədən gender ayrı-seçkiliyi və bərabərsizliyiedir (Ananga, 2021). Qeyd olunanlar təhsildəgenderyönümlü yanaşmanın tətbiqini zəruriedir. Təhsildə genderyönümlü yanaşma “qızlarınvə oğlanların xüsusi öyrənmə ehtiyaclarınadiqqət yetirən tədris və təlim proseslərinə” isti-nad edir (UNESCO Banqkok, 2017). Praktikidildə desək, “təlim-tədris prosesində tədrismaterialları, metodologiyalar, məzmun, təlimfəaliyyətləri, genderə uyğun dildən istifadə,sinifdə qarşılıqlı əlaqə, qiymətləndirmə və sinifotağının qurulmasında oğlan və qızların xüsusiehtiyaclarına cavab verilməsi nəzərə alınır”(UNESCO Banqkok, 2017). Müasir tədqiqatlar şagirdlərin müvafiq sa-hələrə olan akademik marağının və müvəffə-qiyyətinin onların cinsindən asılı olaraq dəyiş-diyini göstərir. Kollmayer və həmkarları (2018),eləcə də Boniol və həmkarlarının (2019) təd-qiqatlarına görə qadınlar elm, texnologiya,mühəndislik və riyaziyyat kimi sahələrdə azlıqtəşkil etdiyi halda, kişilər də səhiyyə və digərsosial sektorlarda olduqca az yer tuturlar. Təd-qiqatlarda məktəbəqədər hazırlıq və ibtidaisiniflərdə şagirdlərin motivasiya və uğurlarında

genderyönümlü fərqli yanaşmaların az olduğugöstərilsə də, təhsilin növbəti mərhələlərində,yəni yuxarı siniflərdə bu fərqin daha çox artdığıəks olunur (Hyde, 2005).Müəllimlər şagirdlər arasında genderə əsasənyaranan fərqli yanaşmalara böyük təsir gös-tərirlər (Heyder et al., 2020). Məhz buna görə,onlar məktəblərdə genderlə bağlı məsələlərinayrı-ayrı fənlərə inteqrasiyasında vacib birbaşlanğıc nöqtəsi rolunu oynayırlar. Lüfteneg-gerin araşdırmalarına görə, müəllimlər sinif-lərində genderlə bağlı mövzuları tədris etdikdəşagirdlərin motivasiyası kəskin dəyişir (Lüfteneg-ger et al., 2012). Yuxarıda qeyd edilən hər ikitədqiqat müəllimlərin gender bərabərliyi möv-zusunda maarifləndirilməsinin nə qədər vacibolduğunu təsdiq edir.Ölkəmizdə də gender bərabərliyi mövzusundamüxtəlif sahələrdə fərqli layihələr həyata keçirilir.Azərbaycan Respublikasının Ailə, Qadın və UşaqProblemləri üzrə Dövlət Komitəsi sədrinin 10iyul 2021-ci il tarixli 91 nömrəli qərarına əsasənAlmaniya Beynəlxalq Əməkdaşlıq Cəmiyyətitərəfindən icra edilən Cənubi Qafqazda Yerliİnkişaf üçün Yaxşı İdarəetmə layihəsi çərçivə-sində “Dövlət qulluğunda gender bərabərliyiüzrə Kurikulum” hazırlanıb. Bu vəsait təhsilişçiləri də başda olmaqla, dövlət qulluqçularınıngender bərabərliyi sahəsində təlimatlandırılmasıvə gender məsələlərinə dair həssaslığın artı-rılması, eyni zamanda dövlət qulluğu sistemindəgender bərabərliyinin təmin edilməsi istiqa-mətində bərabər imkanlar, iş yerində seksualqısnama hallarının aradan qaldırılması çərçi-vəsində görüləcək tədbirlər barədə onlarınməlumatlandırılması və digər məsələlər baxı-mından əhəmiyyətlidir (Azərbaycan Respubli-kasının Ailə, Qadın və Uşaq Problemləri üzrəDövlət Komitəsi, 2021).Bununla yanaşı, Avropa Şurasının GənclərSektorunun 2020-2021-ci illər üçün prioritetiolan “Sosial İnklüzivliyin, Fəal İştirakın, GenderBərabərliyi və Avropa İnsan Hüquqları Kon-vensiyasının 14-cü maddəsinə əsasən ayrı-seçk-iliyin bütün növlərinə qarşı mübarizə” bəndinihədəfləməklə Avropa Gənclər Fondu tərəfindəndəstəklənmiş və Azərbaycan Respublikası
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Gənclər Təşkilatlarının həyata keçirdiyi “Qadın-ların və qızların İcma Quruculuğunda İştirak-çılığının Artırılması” layihəsi çərivəsində bələdçisənədi hazırlanıb. Bu eksperimental bələdçi vətəlimat vəsaiti insan hüquqları təhsili vasitəsiləgender bərabərliyi və qadın iştirakçıların səla-hiyyətləndirilməsi məqsədilə onların bilik vəbacarıqlarının artırılması istiqamətində təlimproqramları dizayn edən təlimçilər, fasilitatorlar,gənclər və vətəndaş cəmiyyəti təşkilatlarınınişinin gücləndirilməsi üçün hazırlanıb (Azər-baycan Respublikası Gənclər Təşkilatları, 2022).Analoji olaraq, dünyanın bir çox ölkələrindəgender bərabərliyi mövzusunda təlimlər vətədris proqramları hazırlanır. Müəllimlərin busahədə maarifləndirilməsi üçün UNICEF, PlanInternational və Avropa Birliyi kimi təşkilatlarıntəşəbbüsü xüsusi vurğulanmalıdır. Nümunəolaraq Plan International təşkilatının Kanadanümayəndəliyi tərəfindən hazırlanan “Müəlliminpeşəkar inkişafında genderyönümlü pedaqogika”proqramını qeyd etmək mümkündür. Bu proq-ram 2020-ci ildə hazırlanaraq Cənubi Sudan,Mozambik və bir sıra digər Afrika ölkələrindəmüəllimlərin peşəkar inkişafını artırmaq vədəstəkləmək məqsədilə həyata keçirilib. Ongün müddətində davam edən təlim proqramındatəhsildə genderlə bağlı mövzuların müzakirəolunması, bu sahədə olan yeniliklərlə müəllim-lərin tanışlığı, şagird mərkəzli öyrənmə, sinfinidarə olunması, dərsin planlaşdırılması, qiy-mətləndirmə təcrübələri barədə müəllimlərinmaarifləndirilməsi nəzərdə tutulub (İNEE, 2020).Plan International təşkilatının Kanada nüma-yəndəliyi tərəfindən hazırlanan proqram əsa-sında Afrikanın bir sıra ölkələrində baş verənuğurlu dəyişikliklər tədqiqat nəticələrində qeydolunur. Ananganın (2021) araşdırmalarına görə,Qana və Əlcəzair kimi bir sıra Afrika ölkələ-rində genderyönümlü pedaqogika proqramınıningilis dili, riyaziyyat və təbiət elmləri fənlərinəinteqrasiyası nəzərəçarpan inkişafa yol açıb.Başqa bir nümunə olaraq, Avropa Birliyinindəstəklədiyi və UNICEF-in Pakistan nümayən-dəliyinin həyata keçirdiyi “Baloçistan TəhsilProqramı” (BBEP) qeyd oluna bilər. Bu proqramPakistanın Baloçistan əyalətinin 11 fərqli böl-

gəsində, ümumilikdə 1200 məktəbdə keçirilibvə genderyönümlü təhsillə bağlı müəllimləri,idarəçiləri və şagirdləri maarifləndirməyi hədəfgötürüb. Proqram üç əsas hissəni əhatə edib.Məktəblərdə olan informasiya idarəsi sistem-lərinin genderyönümlü şəkildə qurulması, kişivə qadın müəllimlərin məktəblərdə şagirdlərüçün bərabər imkanlar yaratması, qız şagirdvə qadın müəllimlər üçün gigiyenik şəraitinqurulması bu proqrama daxildir. ProqramınMəktəb İnkişaf Planının tətbiq edilməsi ilə 400məktəbdə gender bərabərliyi və təhlükəsizməktəb mühitinin yaradılması çərçivəsində 40faiz qız olmaqla, 140000-ə yaxın şagirdə müsbəttəsiri ölçülüb (UNICEF Pakistan, 2022). Ölkə-mizdə buna oxşar təcrübə Azərbaycan Respub-likasının Təhsil İnstitutu tərəfindən həyatakeçirilib. İnstitutun müvafiq əməkdaşları Məktəbİnkişaf Planı (MİP) əsasında 6 saatlıq təlimlərdəiştirak edib, Məktəb İnkişaf Planına genderməsələlərinin inteqrasiyasını, inzibati və pedaqojiheyətə genderyönümlü metodiki dəstəyin yol-larını öyrəniblər. Növbəti nümunə, UNICEF və Plan Interna-tional tərəfindən birlikdə hazırlanan “GenderTransformativ Təhsil” layihəsidir. Bu layihəninəsas məqsədləri təhsil sisteminin bütün isti-qamətlərinə, siyasət və pedaqogikadan tutmuşinsanlarla olan münasibətlərə qədər bir çoxməsələlərdə, stereotipləri qırmaq, gender nor-malarının yenilənməsini düşünmək, sistemdəbərabərsizlik və əsarət problemlərinin kökünütaparaq onlara fərqli həll yolları tətbiq etməkdənibarətdir. Bu proqram bir çox Afrika və Asiyaölkələrində uğurla tətbiq olunub (UNICEF, 2021).Vyana Universiteti tərəfindən hazırlanan vəAvstriyada pilot layihə olaraq tətbiq edilənREFLECT proqramı digər uğurlu nümunədir.Bu proqram nəzəri olaraq Aktiotop modeli(Ziegler et al., 2005) üzrə qurulub, müəllimlərinobyektiv və subyektiv hərəkət qabiliyyətləriniinkişaf etdirmək üçün nəzərdə tutulub. Aktiotopfərdi və fərdin qarşılıqlı əlaqədə olduğu sosialvə informasiya mühitini əhatə edir (Ziegler etal., 2013). Aktiotop modelə görə, fərdin qabi-liyyətləri yoxdur; xüsusi istedad anlayışı mü-əyyən bir sahədə nisbətən üstün olan və yüksək
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səviyyədə icra olunan hərəkətlərin hərtərəfliinkişafını əhatə edir. Yəni modelin mərkəzindəfərd və fərdin hərəkətləri dayanır. Aktiotopmodel müəllimlərin işlərini icra tərzini və təhsilhədəflərini həm fərdi, həm pedaqoji fəaliyyət,həm də ətraf və sosial mühit baxımındandəyərləndirən bir sistemdir. Pilot layihə kimi Aktiotop modelinin tətbiqedildiyi REFLECT proqramı 100 saat olmaqla2 semestr həyata keçirilib. 34 müəllim və onların568 şagirdinin iştirak etdiyi layihənin nəticələriREFLECT proqramının effektiv olduğunugöstərib. Müəllimlərin fərdi və mühitə görəicra tərzində oğlanlar və qızlar üçün də eynidərəcədə inkişaf müşahidə edilib və şagirdlərində gender bərabərliyi və ədalətli bir sinif mühitihaqqındakı fikirlərində müsbət dəyişikliklərortaya çıxıb. Eləcə də müəllimlərin tədrisprosesində REFLECT proqramından istifadəetməsi təhsil sistemində gender bərabərliyininöyrədilməsi üçün böyük bir imkan yaradıb(Kollmayer et al., 2020).Məktəbdə genderyönümlü yanaşma təhsilinkeyfiyyətinin yüksəldilməsinə dəstək verir(Ananda, 2009). Təhsil müəssisələrində genderyanaşmasını nəzərə alan pedaqoji təcrübələrinuğurlu tətbiqi üçün müəllim və rəhbər heyətinmaariflənməsinin, məktəb mühitində buyanaşmaya riayət olunmasının əhəmiyyəti var. 
METODOLOGİYATədqiqatın aparılmasında tendensiyalarıaşkar etmək, orta göstəriciləri hesablamaq,əlaqələri qiymətləndirmək və ümumi fikirlərəldə etmək üçün rəqəmsal məlumatların təhlilivə toplanmasında kəmiyyət metodologiyasından,tədqiqat metodu olaraq isə sorğudan istifadəolunub. Onlayn sorğu anketi əsas alət olaraqseçilib, məlumatlar bu yolla toplanıb və təhlilləritəqdim edilib. Tədqiqatda ortalamalar müəyyənedilib, proqnozlar verilib, əlaqələr yoxlanılıb. Tədqiqatın əsas məqsədi seçilən metod vasitəsiləmüəllimlərin peşəkar inkişafında genderyönüm-lü yanaşmanın, ümumi təhsildə gender məsələ-lərinin nəzərə alınmasının vacibliyinin nə dərə-cədə əhəmiyyətli olmasını müəyyən etmək və

hazırlanacaq peşəkar inkişaf proqramı ilə bağlımüzakirələri inkişaf etdirməkdir.Tədqiqat sualları:• Müəllimlərin ümumi təhsildə gender məsə-lələrinin nəzərə alınması haqqında fikirlərinədir?• Müəllimlərin peşəkar inkişafında gender-yönlü yanaşmanın nəzərə alınması haqqındafikirləri nədir?Suallar tədqiqatın mövzusuna uyğun olaraq,mövzu haqqında kifayət qədər məlumat almağayönəlib. Respondentlər ümumilikdə açıq vəqapalı olmaqla 20 sualı cavablandırıblar. Sorğusualları 2 hissədən ibarətdir: demoqrafik mə-lumatlar və münasibəti ölçən suallar. Demoqrafikməlumatlar respondentlərin cinsi, yaşı, iş təc-rübəsi, tədris etdiyi fənni əhatə edir. İkinci hissəisə müəllimlərin ümumi təhsildə gender mə-sələlərinin və peşəkar inkişafında genderyönüm-lü yanaşmanın nəzərə alınmasına dair müna-sibətlərini ölçən suallardan ibarətdir. Tədqiqatçərçivəsində sorğu suallarının hazırlanmasındansonra 18 respondent ilə sınaqdan keçirilib vəetibarlılığı (reliability) hesablanmış və validliyi(validity) yoxlanıb. Statistik hesablanma iləetibarlılıq, Kronbax alfa (α) dəyəri 0,83 olub.Kronbax alfa (α) 0 ilə 1 arasında dəyişir, dahayüksək dəyərlər sorğunun daha etibarlı olduğunugöstərir. Kronbax alfa (α) dəyəri 0,83 bərabərolması sorğunun etibarlı olduğunu göstərir.Sorğu əsas mərhələdə heç bir dəyişiklik edil-mədən tətbiq olunub. Tədqiqat çərçivəsindəsorğu “Google Forms” vasitəsilə hazırlanıb vəsorğuya keçid müəllim qruplarına Whats appvasitəsilə göndərilib.Sorğuda dixotom (Bəli&Xeyr) və 5 likertli(“Qətiyyən razı deyiləm”, “Razı deyiləm”, “Qismənrazıyam”, “Razıyam”, “Tamamilə razıyam”)sualların təhlili prosesi başlamadan öncə “Bəli”və “Xeyr” 0, 1, likertlər isə 1-5 rəqəmləri iləkodlaşdırılaraq standartlaşdırılıb. Yekunda datatəmizlənmiş və statistik təhlil olunub.
Respondentlər haqqında ümumi məlumatSorğuda, ümumilikdə, 65 fənn müəllimiiştirak edib. Sorğuda iştirak edən müəllimlərin
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Diaqram 1 Tədris etdiyi fənnə görə müəllim sayı

tədris etdikləri fənnə görə say tərkibi Diaqram1-də təsvir olunub.Sorğuda iştirak edən müəllimlərin cins tərkibiDiaqram 2-də göstərilib.Yaşa və iş təcrübəsinə görə sorğuda iştirakedənlərin sayı Cədvəl 1-də əks olunub.Respondentlərin həftəlik dərs saatları iləbağlı məlumatlarına nəzər saldıqda, əsasən

19-24 saat dərs deyən müəllimlərin sayının(22) üstünlük təşkil etdiyi aşkar edilib. Həftəlikdərs saatlarının miqdarı 7-12, 13-18 və 25-36saat olan müəllimlərin sayı isə demək olarbərabər (12-13) olub (Diaqram 3).Peşəkar iş təcrübəsinə görə müəllimlərinpaylanması Diaqram 4-də təsvir olunub.
Diaqram 2 Diaqram 2. Sorğu iştirakçılarının 

cins tərkibi



TƏDQİQATIN NƏTİcƏLƏRİRespondentlərə verilən ilk sual cins vəgenderə aid ifadələrlə tanışlıqlarına dair olub.Maraqlıdır ki, sorğunu cavablayan müəllimlərindemək olar hamısı (97%) bu haqda məlumatlıolduqlarını bildirib. Az sayda (3%) müəllim isəbu haqda məlumatlı olmadıqlarını qeyd edib(Diaqram 5).“Genderyönümlü təlim metodları” vəsaitindəgenderin tərifi kişi və ya qadına aid olan sosial,davranış və mədəni gözləntilər, atributlar vənormalar kimi izah edilir (International Finance

Corporation, 2021). Sorğu iştirakçılarının Genderifadəsini qısa olaraq necə izah edərdiniz? sualınacavabları daha ümumi olub. Belə ki, iştirakçıların87%-nin cavabı kişi və qadınların hüquq bəra-bərliyi kimi qeyd edilib. Digər 13% isə cavab-larında daha əhatəli, “Cinslər arasında sosial,
hüquqi, psixoloji cəhətdən bərabərlik”, “Bioloji
xüsusiyyətlərindən daha çox sosial və mədəni
xüsusiyyətlərinə görə kişi və qadın arasındakı
fərqlər”, “Qadın və kişinin cinsindən asılı olmayaraq
cəmiyyətdəki sosial yeri”, “Cins bioloji, gender
sosioloji aspektdən yanaşmadır” kimi fikirləryer alır.
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cədvəl 1 Yaşa və iş təcrübəsinə görə sorğuda iştirak edənlərin sayı

Yaş 26-35 36-45 46-57 56-65

İş təcrübəsi 3-5 il 6-10 il 11-20 il 3-5 il 6-10 il 11-20 il 21 ildən çox 6-10 il 11-20 il 21 ildən çox 21 ildən çox

Say 2 5 7 1 5 17 9 1 3 13 2

Diaqram 3 Respondentlərin həftəlik dərs saatları



Gender yanaşmasını nəzərə alan məktəb,akademik, sosial, sağlam və təhlükəsiz mühitinvə onu əhatə edən cəmiyyətin həm qızların,həm də oğlanların xüsusi ehtiyaclarını nəzərəalan məktəbdir. Belə məktəbdə tədris strate-giyaları, tədris və təlim materialları, sinifdəqarşılıqlı ünsiyyət və öyrənmənin idarə edilməsidə gender bərabərliyi nəzərə almaqla qurulur.Binalar, mebel və avadanlıqlar da daxil olmaqlaməktəbdəki fiziki mühit gender baxımındanuyğun olur (Ananda, 2009). Bütün bunlarlabərabər, müəllimlər güclü akademik və pedaqojibacarıqlara sahib olmalıdırlar. Yalnız bu zamanşagird daha çox öyrənə bilər (Ballou 1996;Ehrenberg və Brewer 1995; Ferguson and Ladd1996). Belə ki, şagirdlər daha çox təcrübəlimüəllimlərdən öyrənirlər (Darling-Hammond,2000, Rivkin, et al., 1998). Tədqiqatlara əsas-lanaraq müəllimlərin dərsin planlaşdırılması,tədris prosesinin, sinfin idarə edilməsi və fəa-liyyətin qiymətləndirilməsində, o cümlədəntədris prosesi zamanı qız və oğlan şagirdlər
üçün bərabər imkanların yaradılması haqqındafikirləri öyrənilib. Belə ki, “Dərsin planlaşdı-rılması zamanı həm qızların, həm də oğlanla-rın iştirakını təmin edən öyrənmə mühitinin
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Diaqram 4 Peşəkar iş təcrübəsinə görə müəllimlərin paylanması

Diaqram 5 Cins və genderə aid ifadələrlə tanışlıq



qurulmasına diqqət edilir” fikrinə sorğu iştirak-çılarının cavabları Cədvəl 2-dəki kimi olub.Nəticələrdən göründüyü kimi sorğuda iştirakedən kişi müəllimlərin cavabları qadınlarıncavabından tam fərqlidir. Məktəblərdə gündəlikhəyatda şagirdlər və müəllimlər öz cinsi kim-liklərini nümayiş etdirirlər və eyni zamandaonların kimliklərinin çərçivəyə salındığı gendersərhədlərini yenidən qururlar (Hall, 2002).Sinifdə oğlanlar cavab verərkən qışqırmaqla,qızları qorxutmaq üçün həm fiziki, həm dəşifahi olaraq zorakılıq etməklə üstünlük təşkiledirlər. Onlar davamlı olaraq qızları idarə edir,müqavimət göstərənləri isə daha da alçaltmaqüçün istehzaya məruz qoyurlar (Dunne, 2007).Aşağıdakı mülahizələrdən hansıların “Təhsilocaqlarında gender bərabərliyinin təşviqininvacib üsul”u olduğunu hesab edirsiniz? (Bütünuyğun variantları seçin) sualına qadın respon-dentlərin cavabları kişi respondentlərdən çoxfərqlənir (Cədvəl 3).Bu, eynilə Johns Hopkins Bloomberg İctimaiSəhiyyə Məktəbi tərəfindən həyata keçiriləntəlim proqramının məqsədində nəzərdə tutulan

kimi təkcə sağlamlığı yaxşılaşdırmaq deyil, həmdə müsbət fərdi və kollektiv fəaliyyətə imkanyaratmaqla qızlar və onların icmalarına “güclüqızlar” ifadəsi ilə hərəkətə keçmək, təhqirlərəvə zorakılığa qarşı dura bilmək və öz arzularınınarxasınca getmək səlahiyyətini verməyin zamanıolduğunu bildirir (Johns Hopkins BloombergSchool of Public Health, 2011). Sorğu iştirak-çılarının cavabları da artıq məktəblərdə gen-deryönümlü yanaşmanın təşviqinin vacibliyiniönə çıxarır. Belə ki, “Genderyönümlü pedaqogika,müəllimləri dərsin planlaşdırılması, tədrisi,sinfin idarə edilməsi və fəaliyyətin qiymətlən-dirilməsinə yönləndirən inklüziv yanaşmadır”fikrinə sorğuda iştirak edən qadın və kişilərinyanaşmaları fərqli olub. Belə ki, qadın respon-dentlərin yanaşmasının birmənalı olmamasımüşahidə edilir (Cədvəl 4).Təhsildə gender bərabərliyi qızların vəqadınların, oğlanların və kişilərin təhsildənbərabər şəkildə yararlanmaq, iştirak etmək,təhsil almaq və ondan faydalanmaq hüququdur.Bu bir sıra milli və beynəlxalq sənədlərlə təminedilir: UNESCO-nun Təhsildə ayrı-seçkiliyə qarşı
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Cins Qətiyyən Qismən Razı deyiləm Razıyam Tamamilə 
razı deyiləm razıyam razıyam

—————————————————————————————————————————————————————————————
Kişi 83% 7% 7% 1% 2%
—————————————————————————————————————————————————————————————
Qadın 7% 16% 7% 39% 31%

Cins “Qız kimi” və ya Gender stereotiplərini İstifadə olunan Sinfə, yaxud hər hansı 
“kişi kimi” özündə əks tədris materiallarında bir auditoriyaya 
bənzətmələri ilə etdirməyən gender bərabərliyinin müraciət edərkən 
şagirdləri prosesə tədris materiallarından qorunmasına “hamı” əvəzliyindən 
stimullaşdırın istifadə edin diqqət edin istifadə edin

—————————————————————————————————————————————————————————————
Kişi 0.12% 16% 5% 33%
—————————————————————————————————————————————————————————————
Qadın 11% 19% 25% 43%

cədvəl 2 “Dərsin planlaşdırılması zamanı həm qızların, həm də oğlanların iştirakını təmin edən öyrənmə
mühitinin qurulmasına diqqət edilir” fikrinə münasibət

cədvəl 3 “Təhsil ocaqlarında gender bərabərliyinin təşviqinin vacib üsul”u  sualına münasibət



Konvensiyası (UNESCO, 1960), Qadınlara qarşıayrı-seçkiliyin bütün formalarının ləğv edilməsihaqqında Konvensiya (CEDAW, 1981), UşaqHüquqları Konvensiyası (CRC, 1989) , Davamlıİnkişaf Məqsədləri (DİM) 4 və 5 (SDGs, 2015)və İnkişaf üzrə Yeni Avropa Konsensusunda(2017) Avropa İttifaqı (Aİ) tərəfindən irəlisürülən “Heç kəsi geridə qoyma” yanaşması.Təhsildə gender bərabərliyi təkcə məktəb-lərdə təhsil alan oğlan və qızlara deyil, həm dəkişi və qadın pedaqoqlara, məktəb rəhbərləri,təlimçilər, o cümlədən təhsil orqanlarının əmək-daşlarına da şamil edilməlidir (European Union,2020). Beləliklə, müəllimin öyrənmədəki rolununəzərə alaraq peşəkar inkişaf proqramlarınınhazırlanmasında genderyönümlü yanaşmayaxüsusi diqqət edilməlidir. Respondentlərin “Siztəhsildə genderyönümlü yanaşmanı təşviq edənhər hansı bir təlim(lər)də iştirak etmisinizmi?”sualına cavabları Cədvəl 5-dəki kimi olub.Təhsildə genderyönümlü yanaşmanı təşviqedən təlimlərin məcburi və ya icbari olması iləbağlı sorğu iştirakçılarının fikirləri öyrənilib.Bu sualı ümumilikdə 55 nəfər cavablandırıb.Onlardan 11 nəfəri (20%) “Bəli” cavabı verməklətəlimlərin məcburi, 44 nəfər (80%) “Xeyr”

cavabı qeyd etməklə təlimlərin könüllü olduğunubildirib. Təhsildə genderyönümlü yanaşmanı təşviqedən təlimlərin keyfiyyəti respondentlər tərə-findən Cədvəl 6-dakı kimi qiymətləndirilib.Nəticələr göstərir ki, təhsildə genderyönümlüyanaşmanı təşviq edən təlimlərin keyfiyyəti,ümumilikdə yaxşı kimi dəyərləndirilir. Müəl-limlərin peşəkar inkişafında genderyönümlüyanaşmanın nə dərəcədə vacib və əhəmiyyətliolması ilə bağlı respondentlərin fikirləri öyrənilib.Onların “Keçirilən təlimlər tədris prosesininsəmərəli aparılması üçün faydalıdır” fikrinəcavabları Diaqram 6-da təsvir olunub.Respondentlərin cavablarının cinsə görəpaylanması Cədvəl 7-də əks edilib.Genderyönümlü yanaşmanı təşviq edən tə-limlər qadın və kişi iştirakçıların xüsusi öyrənməehtiyaclarını və bunların harada fərqlənə bilə-cəyini, eləcə də gender dinamikasının, rollarınvə gözləntilərin öyrənmə təcrübəsinə necə təsirgöstərə biləcəyini nəzərə alan təlim metodlarınıvə təlim materiallarını əhatə edir (IFC, 2021).Müəllimlərin peşəkar inkişaf ehtiyacları nəyin?,kimə?, necə?, harada?, nə vaxt? öyrədilməsi vəöyrənmənin necə baş verməsi ilə əlaqədardır. 
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Cins Qətiyyən Qismən Razı deyiləm Razıyam Tamamilə 
razı deyiləm razıyam razıyam

—————————————————————————————————————————————————————————————
Kişi 0.11% 0.41% 8% 41% 8%
—————————————————————————————————————————————————————————————
Qadın 4% 3% 22% 36% 8%

Cins Bəli Xeyr Cəmi
——————————————————————————
Kişi 3 9 12
——————————————————————————
Qadın 17 36 53

Cins Əla Orta Pis Yaxşı Yekun
———————————————————————————————
Kişi 16.67% 33.32% 0.01% 50% 100%
———————————————————————————————
Qadın 20.51% 25.64% 2.56% 51.28% 100%

cədvəl 4 “Genderyönümlü pedaqogika, müəllimləri dərsin planlaşdırılması, tədrisi, sinfin idarə edilməsi
və fəaliyyətin qiymətləndirilməsinə yönləndirən inklüziv yanaşmadır” fikrinə münasibət

cədvəl 5
Təhsildə genderyönümlü 
yanaşmanı təşviq edən hər 
hansı bir təlimdə iştirak

cədvəl 6
Təhsildə genderyönümlü yanaşmanı
təşviq edən təlimlərin keyfiyyətinə
münasibət



MƏHDUDİYYƏTLƏRTədqiqat zamanı ortaya çıxan məhdudiyyətlərsırasına onlayn sorğuda iştirak edən müəllim-lərin əksəriyyətinin (45) təhsildə genderyönümlüyanaşmanı təşviq edən hər hansı bir təlimdəiştirak etməməsini göstərmək olar. Müəllimlərtəlimdə iştirak etdikdən sonra onu öz sinif təc-rübələrinə inteqrasiya etməsi, bu təcrübələrinmüəllimin tədris prosesini necə gücləndirdiyini,o cümlədən şagirdlərin akademik nailiyyətlərinətəsirini ölçməyə imkan verməsi məqsədəuyğunolardı. Bununla yanaşı, tədqiqat aləti kimi yalnızsorğudan istifadə olunub. Daha obyektiv nəticələrüçün sorğu ilə yanaşı digər tədqiqat metodla-

rından da istifadə etmək faydalı olardı. Digərməsələ odur ki, onlayn sorğulardan əldə olunanməlumatlar insanlarla üzbəüz müzakirələr za-manı əldə olunan məlumatlar qədər zəngindeyil.
NƏTİcƏ VƏ TƏKLİFLƏRCari tədqiqatla təhsildə genderyönümlü ya-naşmanın təşviqi ilə müəllimlərin dərs plan-laşdırılması, tədrisi, sinfin idarə edilməsi vəfəaliyyətin qiymətləndirilməsinə dair mövcudvəziyyət tədqiq olundu. Aydın oldu ki, təhsildəgender bərabərliyində dəyişikliyə nail olmaqüçün idarəetmədə, dərslik və kurikulumlarda,
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Diaqram 6 Keçirilən təlimlərin tədris prosesinin səmərəli aparılması üçün faydalılığı

cədvəl 7 Keçirilən təlimlərin tədris prosesinin səmərəli aparılması üçün faydalılığı

Cins Qismən Razı Razıyam Tamamilə Yekun
raziyam deyiləm razıyam

—————————————————————————————————————————————————————————————
Kişi 57.14% 0.01% 14.28% 28.57% 100%
—————————————————————————————————————————————————————————————
Qadın 21.43% 4.76% 50.00% 23.81% 100%



müəllimlərin təlimində, valideyn və icmalarda,planlaşdırma və siyasətdə yeni yanaşmalartətbiq etmək vacibdir (European Union, 2020).Tədqiqatın nəticəsi olaraq, müəllimlərinpeşəkar inkişafını təmin etmək məqsədilə 20saatlıq ixtisasartırma proqramı hazırlandı. Proq-ram beş moduldan ibarət olmaqla “Məktəbdəgender bərabərliyi və təhsil siyasəti”, “Gendervə məzmun”, “Gender və öyrənmə mühiti”, “Gen-der və pedaqoji strategiyalar”, “Gender və plan-laşdırma” mövzularını əhatə edir. Proqramdamövzuların məntiqi ardıcıllığı, bir-biri ilə əla-qəliliyi, sadədən mürəkkəbə doğru sıralanmasımövcud tədris və məzmuna uyğunlaşdırılmış,müəllimlərin real təcrübələri üzərində sistem-ləşdirilib.Apardığımız tədqiqat gələcəkdə bu və yaoxşar mövzuda həyata keçiriləcək tədqiqatlarüçün mənbə rolunu oynamaqla yanaşı, onlarüçün tövsiyə və imkanlar təqdim edir:• Qızlar və oğlanların STEM, texniki peşə sa-hələrinə gender bərabərliyi gözlənilməkləcəlb olunması;• Müəllimlərin inklüzivliyi, effektiv ünsiyyəti,tənqidi düşüncəni, oğlan və qızlar arasındabərabərliyi təmin edən tapşırıqlara əsaslananöyrənən mərkəzli metodologiyadan istifa-dənin həyata keçirilməsi (European Union,2020).• Məktəblərdə genderyönümlü yanaşmanınqızların və oğlanların öyrənmə nailiyyətlə-rinin yüksəldilməsinə təsiri (Ananda, 2009).Bu istiqamətdə gələcəkdə aparılacaq tədqi-qatların nəticələrini təhlil və müqayisə etməkhəqiqətən maraqlı olardı.
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